
" 

Monitor -Polski Nr -63 

3) po § 4- {jsdaje si-ę § 4a w brzmieniu: 
,,§ 46 . Wprowadzanie do obrotu 'przez jednostki wymie­

n io ne w § 1 oraz sprzedaż artykułów bez oznaczeń 
p rzewidziany.ch przep isa mi niniejszego zarządze­

nia · lub zarządzeń na jego podstawie wydanych -
są. zabronione." 

618 Poz. 273 i 214 
c 

§ 2. Jednostki handlowe, które są w posiadaniu artyku­
łów bez oznaczeń lub z częś'ciowymi ' oznaczeniami, cbawią­
zane SI\ dokonać oznaczeń zastępczych w terminie 60 dnł 
od dnia wejścia w życie niniejszeg,o zarządzenia. 

L § 3. Zarządzenie wchodzi w · życie z dniem oglo5zenl'll. 

Prezes Rady Ministrów: w· z. p; Jaroszewicz 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 29 lipca 1961 r. 

w sprawie wysokości i zasad obliczania odsetek 2:8 zwłokę od zaległości budżetowych należnych od jednostek 
gospodarki uspołecznionej. 

Na podstawie art. 13 ust. 3 dekretu z dnia 26 p1.±dzierni­
ka 1950 r. o zobowiązaniach podatkowych (Oz, U. z 1950 r. 
Nr 49, poz. 452, z 1959 r. Nr II, poz. 61 i z 1960 r. Nr 51, 
poz. ' 300) zarządza się, Co następuje: 

§ 1. 1. Od jednostek gospod arczych (organizccyjnych) 
gospodarki uspolecznionej, które nie uiszczą należnośc; budże­
t owych w terminie, z wyjątk iem płatników najeżnośli, o któ­
rych mowa w § 2, po-biera się odsetki za zwłokę w wysoko­
ści 12°io w s tosu nku rocznym . 

2. Za należn'ości budżetowe uważa s i ę należności, do 
których ma zastosowanie d ekret z dnia 26 paż ,jziernika 
1950 r. o zobowiązaniach podatkowych (Dz. U. z 1950 r Nr 49, 
p oz. 452, z 1959 r. Nr 11, poz. 61 i z 1960 r. Nr 51, poz. 300). 

§ 2, 1. Od jednostek. gospodarczych (organiza::yjnych), 
regulujących należności budżetowe w dro<lze potrącania ich 
przez bank z zainkasowanych należności za sprzedane pro­
dukty, pobiera się w razie niepokrycia faktury (żądania za­
płaty) przez odbiorcę we właściwym terminie odsetki za 
zwłokę od należności budżetowej objętej fakturą (iądaniem 

I'l a płaty), Odsetki za zwłokę pobi~ra się za czas od dnia na­
stępnego po upływie terminu płatności faktury (żąddnia za­
'Płaty) do dnia jej uregulowa-n ia p rzez odbiorcę . w wysokości 
obliczonej w sposób określony w ust. 2 i 3. Do okresu, za 
iktóry oblicza s i ę odsetki za zwłokę, wlicza się również dzień 
uregulowania faktury. 

2. Odsetki, o których mowa VIi ust. t, oblicza się przell 
:pomnożenie kwOlty odsetek (kar) za zwlekę. zaiukas0wanych 
'W każdym m iesiącu od odbiorcy p rzez płatnika należności 
budżetowych (dostawcę) z tytułu nie zrealizowanych w ter­
minie faktur, p rzez procent, obliczony według wzoru : 

a X ioo 

b 

w którym: 

a - odpowiada kwocie należności budżetowych przy­
padających od faktur (żądań zapłaty) złożonych do 
inkasa w danym m iesiącu, 

b - odpowiada kwocie obrotu (sprzedaży) ob c:ążonego 
n a leżności ą budżetową w danym mies i ącu. 

:Przykład obliczania odsetek zawi era załącznik do zarządzenia . 

; 3. Płatnik należności budżetowych obowiąZilny !est pro­
.wadzić od rębną ewidencję odsetek (kar) za zwłokę zainka­
sowan y ch z tytułu nie zrealizowa nych w termin ie faktu r, 
obejmujący ch należności budżetowe, płatne w drod ze potrą-

cania ich przez bank, 7: podziałem na odsetki (kary) za zwlo­
kę od faktur obejmujących: 

l) podatek obrotowy, 
2) różnice budżetowe. 

W razie nieprowadzenia ewidencji odsetek (kar) za zwłokę 
w sposób opisany wyżej oblicza się odsetki za zwlokę od 
należności budżetowych (ust. I), przypadające za d any m ie­
siąc, w wysokości pełnej kwoty zainkasowanych przez ' do- o 
stawcę odsetek. (kar) za zwlokę, dzieląc następn ie pCWy'l5Zą 

kwotę na odsetki od zaległego podatku obrotowego i zale­
głych różnic budżetowych w stosunku odpowiadają::ym sto­
sunkowi każdej z tych danin do łącznej kwoty tych danin. 

4. Płatnik należności budżetowych obowiązilny jest 
w sprawozdaniach po<latkowych, składanych organom fin an­
sowym zgodnie z przepisami o podatku obrotowym, zamieś'­
cić oświadczenie stwierdzające, że w swej księgowości obcią­

żył odpowiednio odbiorców za przypadające od nich o<lsetki 
(kary) za zwłokę z tytułu nie pokrytych w te rmi nie faktur. 
Oświadczeniem powyższym powinny być objęt~ odsetki 
(kary) za zwłokę przypadające od zaległy ch faktur, które 
zostały uregulowane w oluesie sprawozdawczym. 

§ 3. 1. Odsetki za zwłokę pobiera się za okres o-d dnia 
następnego po upływie przepisanego terminu płatności na­
leżności budżetowych do dnia dokonania wpłaty włącznie. 

2. Za dzień dokonania wpłaty należności budżetowyeh 
/ uważa si-ę: 

l) przy wpłacie gotówką - dzień wpłacenia do kasy 
specjalnej poborowej organu finansowego, do banku, do 
Powszechnej Kasy Os'zczędności lub do placówki pocz­
towej, 

2) przy wpła cie w drodze przelewu - dzień złożeniil czek11 
rozrachunkowego lub polecenia p rzelewu do ban ku, gdy 
stan raclwmku dłużn ika w banku umożliwia bezzwłoCzne 
dokonanie zarachowania lub przelewu, 'w przeciwnym 
p rz ypadku - dzień powstania pełnego pokrycia na ra­
chunku bankowym 9łużnika. 

§ 4. W razie wpłacenia tytułem należnoś ci budżetowej 

sumy niżs zej aniżeli została następnie ustalona przez wł aśc i ­

wy organ finansowy odsetki za zwłokę od różnicy !; czy się 
od dnia nas tępnego po upływ ie p rzepisanego terminu płat­
ności. 

§ 5, Jeżeli obowiązek uiszczenia należności budżetowej 
p ołączony jest z obowiązkiem jednoczesnego złożenia d ekla­
r acji podatkow j (spra wozdania, zeznania), a termin złożenia 

tej deklaracji (sprawozdania, zeznania) decyzją organu Enan-
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SQwego został odroczony, odsetki ' za zwłokę liczy się; poza 
:wyją~kami przewidzianymi w " § 7, od dnia następnego po 
upływ ie odroczonego terminu. 

§ 6. Za zwłokę powstałą w odprowadzeniu prz ez bank 
. należności budżetowych regulowanych w trybie określonym 
w § 2 odpowiad'l wyłącznie bank, jeżeli n ie dokona przelewu 

. Dajpóini'ej w dniu następnym po zainbsowan iu należności. 

Należne odsetki za zwłokę w wysokości ok'reślonej w ' § I 
()blicza i przelewa bank podając na dowodzie przelewu dat.ę 
ta inkasowania należności i datę "dokonania przelewu. 

§ 7. I. Jeżeli na podstawie miesięcznego spra 'No zdania 
podatkowego jednostki gospodarcze j (organizacyjnej) zosta­
nie ' ustalone przez organ finansowy, że ogólna sumd należ­

.. ności za miesiąc sprawozdawczy z tytułu po:latku ohrotowego 
jest wyższa od sumy należności wykazanych w dek la racjach 
'dekadowych, od różnicy liczy się odsetki za zwlokę od ter­
.minu określonego do złożenia sprawozdania rnies ip,\Z nego. 
Jeżeli 'jednak wspomniana różnica powstała bez należytego 

uzas'adnienia niższych kwot należności , odse tki zz, zwłok.ę 
, liczy się ' od ustalonych terminów wpłat dekadowych , 

:2 . Jeżeli na podstawie rocznych sprawozdań po.i:itkowe­
go i finansowego jednostki gospodarczej (organizacyjnej) zo­
stanie ustalone przez organ finansowy, że ogólna suma przy­
pisanych w ciągu roku kwot podatku obrotowego i od ope­

,racji nietowarowych jest niższa od sumy należnoś ::: ustalo- . 
Dej przez organ finansowy na podstawie odpowiedni (:go spra­
wozdania rocznego, odsetki za zwłokę od różnicy p obiera ' się 
od dnia następnego po terminie ustalonym do złoż ? nia tego 
sprawozdania; przepis ust. 1 zdanie drugie ma od;)0wiednie 
zastosowanie. 

§ 8. 1. Od zaległości odroczonych lub rozłoż onych na 
, raty pobiera się odsetki za zwłokę do dnia wniesienia po­
. dania o odroczenie lub rozłożenie na raty. 

2. Ograniczenie lub całkowite wstrzyman ie uiszczen ia 
należności budżetowych w związku z wni esion ym środkiem 
odwolawczym jest równoznaczne z odroczeniem platności 
w granicach zarządzonego ograniczenia lub wslrzymania . 

3. W razie niedotrzymania tenninu, do k tórego wplata 
została odroczona, lub n ieuiszczenia raty w terminie od nie 
uiszczonej kwoty zaległości pobiera się odsetki za zwłokę, li­
cząc od dnia powstania zaległ ości . 

§ 9. przy częściowych wpł atach na p oczet zaległych ' 

na leżności budżetowych odsetki za zwlokę u iszcw się od 
, kwot wpłacanych . 

§ 10. Odsetek za zwlokę n ie pob~ra S'i~: 
1) od zaległości z tytułu podatku od lokali, 
2) jeżeli pobrano odsetki za zwłokę w k w ocie niższej od 

n ależnej, a różnica nie przekracza 20 zł ,bądź należne 
odsetki nie prze~raC7;ają 20 zł . 

§ 11. 1. Jeżeli bank po otrzymaniu czeku rozra chunko- . 
wego lub polecenia przelewu - mimo istnie nia pełnego po­
krycia na rachunku jednostki gospodarczej (organizacy jnej) _ . 
dokona przelewu tej należności na rachunek budżetu póżniej 
niż w dniu następnym po otrzymaniu zleceniil, obowiązany 

jest do uiszczenia odsetek za zwłokę od dnia następnego po 
otrzymaniu zlecenia do dnia przelewu. 

2. Jeżeli bank będąc w posiadaniu cze ku rozrachunko­
wego lub polecenia przelewu dokona przelewu na le';'ności na 
rachunek budżetu póżn iej niż w dniu powstan ia pełnego po­
krycia na rachunku jednostki gospodarczej (organizacyjRej), 
obowiązany jest· do uiszczenia odsetek za zwłokę od dnia 
powstania pokrycia do dnia przelewu. 

3. Należne odsetk i za zwłokę oblicza i przelewa ' bank 
podaj ąc !ia dowodz ie przelew u datę zainkaso,:vania należności 
i datę dokonania przelewu. 

. § 12. l. ,Odsetki za zwłokę płatne s ą: 

1) za okresy mies ięczne do dnia 23 miesiącil nas~ępującego 

po miesiącu, w którym odsetki (kary) za zwłokę zostały 
zainkasowane przez pla tnika (dostaw cę ) - jeżeli chodzi 
o należnoś ci budżetowe regu lowane w sposób określony 

w § ·2 ust. 1. 
2) w dniu uiszczeni'l zaległej należności -- jeż eli chodzi 

o pozostałe należności buclż·etowe. 
2. J ednostka gospoda rcza (organizacyjna, bank) obowią­

Zima jest obliczy ć i wpłacić należn e , odse tki za zwłokę bez 
wezwania organu finansowego: 

§ 13. Traci moc zarządzenie Ministra F inansów z dn ia 
7 listopada 1952 r. w sprawie wysokości i zasad obliczania 
odsetek za zwłokę od zaległości należnych od jednoste k 
gospodarczych (organiz acyjnych) gospodarki uspołecz nionej 
oraz ok reślenia przypodk.ów zaniechania po bo ru tych odse­
tek (Mo n itor Polsk i z 1952 r. Nr A-102, p oz. 1575 i z 1960 r.. 
Nr 73, poz. 338). 

§ 14. Zarządzenie w chodzi w życie z d ni em ogłoszenia. 

Minister Finansów: J. Albrecht 

Za łączn ik do z~[ządz('nia Ministra 
Fi nansów z dniu 29 lip ca 1961 r. 
(poz. 274). 

PRZYKŁAD OBLICZANIA ODSETEK ZA ZWLOKĘ / 

\V mi€s ią cu sprawozdawczym prz edsiębiorstwo złożyło 

00 banku żądania zapłaty należnoś ci za· sprzedane towary , 
obciążonych : . 

a) p odatkiem obrotowym - na kwotę 

b) różnicami budżetowymi - na kwotęf 

W kwocie. o której mowa pod lit. a). mieści 

70000 zł, 

30.000 zł. 

się podatek obrotowy w wysokOŚCi 5.600 zł, 

a w kwocie, o której mowa pod lit. b), mieszczą 

się różnice budżetowe w wysokości 2.000 zł. 

Stosunek kwoty podatku do należności, o której mowa pod 
lit . a) 

~ . 600 X 100 
- - --- = 80f0. 

70.000 

Stosun e k kwoty różnic budże towych do nal eżno ści , o której 
mowa ' pod lit. b) . 

2000 X 100 
---- -- = 6,7010. 

30.000 

W powyższym miesiącu przedsiębiorstwo zainkasowało z ty­
tułu nie zrealizowanych w terminie faktur odsetki (kary) za 
zwłokę od naleiności obciążonych: 

a) podgtkiem obrotowym 
b) różnicami budżetowymi 

200 zł, 

120 zł. 

Obl iczenie odsetek należnych budżetowi za miesiąc spra. 
wozoawczy: 

a) z tytułu podatku obrotowego 200 X 80f0 
h) z tytułu różnic budżetowych 120 X 6,7010 

razem 

= 16,00 zł, 
8,04 zł, 

24,04 zł.-


